

## 令和3年度南那須地区広域行政事務組合決算の概要

### 1. 一般会計

一般会計の決算額は、歳入が22億7,469万1,294円で、前年度比1.0%の減、歳出が22億2,897万874円で前年度比0.9%の減となり、実質収支額は、4,572万420円となりました。

また、地方自治法第233条の2の規定により、実質収支額のうち2,300万円を財政調整基金へ積立てを行いました。

歳入については、関係市町からの負担金が21億2,842万9,000円で歳入総額の93.6%を占めています。

歳出については、衛生費が最も多く、次いで消防費、総務費となっています。

### 1 歳入

(単位：円)

| 款          | 令和3年度決算額      | 令和2年度決算額      | 前年度比較        |        |
|------------|---------------|---------------|--------------|--------|
|            |               |               | 増減額          | 増減率(%) |
| 1 分担金及び負担金 | 2,128,429,000 | 2,141,948,000 | △ 13,519,000 | △ 0.6  |
| 2 使用料及び手数料 | 53,178,100    | 53,327,400    | △ 149,300    | △ 0.3  |
| 3 国庫支出金    | 3,520,000     | 3,520,000     | 0            | 0.0    |
| 4 県支出金     | 9,157,438     | 8,812,000     | 345,438      | 3.9    |
| 5 財産収入     | 771,117       | 690,711       | 80,406       | 11.6   |
| 6 寄附金      | 0             | 0             | 0            | -      |
| 7 繰入金      | 37,905,000    | 55,000,000    | △ 17,095,000 | △ 31.1 |
| 8 繰越金      | 24,261,671    | 14,901,326    | 9,360,345    | 62.8   |
| 9 諸収入      | 17,468,968    | 20,509,130    | △ 3,040,162  | △ 14.8 |
| 歳入合計       | 2,274,691,294 | 2,298,708,567 | △ 24,017,273 | △ 1.0  |

|          |                                  |
|----------|----------------------------------|
| 分担金及び負担金 | 関係市町が負担する負担金                     |
| 使用料及び手数料 | 斎場使用料、し尿処理・ごみ処理手数料、危険物施設設置許認可手数料 |
| 国庫支出金    | 循環型社会形成推進交付金                     |
| 県支出金     | 病院群輪番制病院運営等事業補助金、緊急消防援助隊活動費負担金   |
| 財産収入     | 基金利子、会議室等施設賃貸料                   |
| 寄附金      | 一般寄附金                            |
| 繰入金      | 財政調整基金繰入金                        |
| 繰越金      | 前年度繰越金                           |
| 諸収入      | 資源物等売払収入等                        |

## 2 歳 出

(単位：円)

| 款       | 令和3年度決算額      | 令和2年度決算額      | 前年度比較        |        |
|---------|---------------|---------------|--------------|--------|
|         |               |               | 増減額          | 増減率(%) |
| 1 議 会 費 | 920,155       | 890,212       | 29,943       | 3.4    |
| 2 総 務 費 | 120,429,140   | 99,675,831    | 20,753,309   | 20.8   |
| 3 衛 生 費 | 1,260,423,900 | 1,238,668,979 | 21,754,921   | 1.8    |
| 4 消 防 費 | 767,779,073   | 781,250,914   | △ 13,471,841 | △ 1.7  |
| 5 公 債 費 | 79,418,606    | 127,960,960   | △ 48,542,354 | △ 37.9 |
| 6 予 備 費 | 0             | 0             | 0            | -      |
| 歳 出 合 計 | 2,228,970,874 | 2,248,446,896 | △ 19,476,022 | △ 0.9  |

|       |  |
|-------|--|
| 議 会 費 | 議会運営費                                  |
| 総 務 費 | 総務管理費、監査委員費                            |
| 衛 生 費 | 病院事業会計負担金・補助金、斎場運営経費                   |
|       | し尿処理費、ごみ処理費、一般廃棄物処理施設整備費、敦賀市民間最終処分場対策費 |
| 消 防 費 | 消防運営経費、消防施設整備費                         |
| 公 債 費 | 地方債償還金                                 |
| 予 備 費 | 予備費                                    |

## 2. 病院事業会計

### ■収益的収入及び支出

病院事業収益は、28億1,728万2,853円、病院事業費用は28億2,937万8,879円で、差し引き1,209万6,026円の純損失となりました。

### ■資本的収入及び支出

資本的収入は、3億8,209万9,000円、資本的支出は、4億8,611万5,847円で、収支不足額1億401万6,847円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額31,941円及び過年度分損益勘定留保資金1億398万4,906円で補てんしました。

支出の主なものは建設改良費で、空調設備改修工事費及び放射線情報管理システムの更新費用等となります。

### 1 収益的入及び支出

(単位：円)

| 款       | 令和3年度決算額      | 令和2年度決算額      | 前年度比較        |        |
|---------|---------------|---------------|--------------|--------|
|         |               |               | 増減額          | 増減率(%) |
| 病院事業収益  | 2,817,282,853 | 2,683,684,836 | 133,598,017  | 5.0    |
| （医業収益）  | 2,305,060,000 | 2,277,508,072 | 27,551,928   | 1.2    |
| （医業外収益） | 512,222,853   | 406,176,764   | 106,046,089  | 26.1   |
| （特別利益）  | 0             | 0             | 0            | 0.0    |
| 病院事業費用  | 2,829,378,879 | 2,791,498,659 | 37,880,220   | 1.4    |
| （医業費用）  | 2,723,082,051 | 2,671,502,546 | 51,579,505   | 1.9    |
| （医業外費用） | 105,345,314   | 119,757,846   | △ 14,412,532 | △ 12.0 |
| （特別損失）  | 951,514       | 238,267       | 713,247      | 299.3  |

### 2 資本的収入及び支出

(単位：円)

| 款          | 令和3年度決算額    | 令和2年度決算額    | 前年度比較        |        |
|------------|-------------|-------------|--------------|--------|
|            |             |             | 増減額          | 増減率(%) |
| 資本的収入      | 382,099,000 | 276,967,667 | 105,131,333  | 38.0   |
| （企業債）      | 236,600,000 | 108,700,000 | 127,900,000  | 117.7  |
| （他会計負担金）   | 136,141,000 | 121,006,000 | 15,135,000   | 12.5   |
| （長期貸付金返還金） | 1,720,000   | 2,025,000   | △ 305,000    | △ 15.1 |
| （補助金）      | 7,638,000   | 45,236,667  | △ 37,598,667 | △ 83.1 |
| 資本的支出      | 486,115,847 | 359,700,276 | 126,415,571  | 35.1   |
| （建設改良費）    | 277,190,844 | 176,272,068 | 100,918,776  | 57.3   |
| （企業債償還金）   | 207,337,003 | 182,588,208 | 24,748,795   | 13.6   |
| （投資）       | 1,588,000   | 840,000     | 748,000      | 89.0   |